tem longe dénum serius ornatum quem hodieque ostentat accepisse, infra videbimus: quo tempore ossa sancti viri inde jam ablata & ad Templum Cathedrale Aboënsis translata fuisse, dubio caret (12). Cæterum singulari

biennio serius datis (a. 1234) *Capellatum suum vocat*, in Bulla Papæ Gregorii IX (de qua postea) appellatur *Rector Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Nousia*.

(12) *Exuvias S. Henrici*, post a. 1300, (accurate annum neque ei licuit neque nobis licet indicare) die *XVIII Junii*, a *Nousio*, solemniter fuisse translatas & argenteo impositas decenter loculo, narrat MESSENIUS (*Sc. T. X* p. 13; cfr. *T. II* p. 74): quam rem & festum *Translationis b. Henrici* illo die magna solennitate postea quotannis celebratum confirmat, & ossa divi hujus, tempore habitæ ab *Hasselquistio* orationis suæ (a. 1682) & a *Juglenio* editæ Disp. de *Aboa Vet. & Nova* (a. 1700, vid. ejusd. p. 12) in sacrario Templi Cath. visa, extra dubium collocant; quæ adhuc ibidem, si traditioni fides sit tribuenda, servantur. Cfr. *Orat. Jufandri de quibusd. Antiquitt. Abogicis* p. 6. Ac nescio cur *Auctor Dissertationis de S. Henrico* (P. II, p. 15 sq) scepticum hic agat. Negat ille primo sepulchrum S. Henrici Nousense ævi illius peregrinationibus religiosi fuisse frequentatum; quod nobis quidem fecus videtur, morem temporum cogitantibus & superstitionem venerationem, qua tantæ famæ dignitatisque divum, Finlandiæ totius Patronum, (atque hinc sine dubio locum etiam quo corpus suum aliquando jacuerat conditum) homines prosequebantur: quare & apparatu non vulgari ad cultum publicum ritibus papistis solenniter celebrandum necessario, hanc ecclesiam fuisse instructam reperimus, & Cenotaphio sancti viri magnifico ornatam; quem sumtum frustra fecisse posteriores Ecclesiæ Fennicæ Antistites Pontificios, verisimile non est. Nec nummi etiam veteres peregrini, in vicinia hujus templi inventi, huic eidem non favent fententiae. Cfr. *Diff. D:ni Arv. Paulin* (Præf. Cel. Pr. BILMARK) Ab. 1769 ed. de *Nummis quibusdam antiquis in Finlandia haud ita pridem repertis*, p. 7 sq. Deinde dubitationem movet (sine allata gravi satis, ut nobis quidem videtur, causa), an ossa quæ sua ætate (ut olim) pro S. Henrici venditabantur (hodieque eadem esse narrantur quæ prisca venerata fuit supersticio), genuina essent. Cujus autem veneratio tam mature invaluit, quidni ejus exuviae facile reperiiri atque postea conservari intemeratae poterant? Quas, non ad-

neratione divum hunc, tempore religionis Papisticæ in patria vigentis, per Fenniam fuisse cultum, ac totius hujus terræ Patronum & protectorem habitum, nemo necit; ad quem preces votaque, frequentius quam ad Deum ipsum, decepti misere maiores nostri fuderunt, a quo uno auxilium promptissimum largissimumque sperarunt, cuius meritis & apud Deum intercessioni vehementius quam sanctissimi Servatoris beneficiis considererunt, quem igitur hymnis & laudibus religiosis celebrarunt (13), cuius ossa, exuvias, simulachra & imagines conse-

cra-

modum credibile est, superstitiosos ejus cultores adeo cum aliis liberaliter deinde communicasse, ut præcipuum ipsi partem non retinerent; quos aliis (si placet) potius adulterinas vendidisse merces, quam ut tam pretiosis cimelii sua careret ecclesia permisisse, credas. Nec facile suspiceris, post emendata apud nos sacra, tam ineptam ab aliquo esse fraudem initam? Loco hujus igitur criseos, vellem explicati significasset, quod obscure modo innuit, quodnam fatum hæc *descidat a pugnac* cimelia sub *Douglasii* detestato nostris regimine, (tempore occupata a Russis Finlandiæ), experta fuisse traderentur? Cæterum supersunt adhuc, atque eodem quo auctor ille indicavit loco servantur, aliae etiam commemorata eidem antiquitatis reliquæ, b. Henricum respicientes: simulacrum n. quoddam Divi, nec non reliquiarum sanctorum (quas vocabant) repositorium, neque materia illa neque artis pretio insignia.

(13) Vel quibusdam adducendis locis precum solennium, festis suis diebus ad illum fusarum, satis hoc confirmatur, quæ ex *Missali Aboensi* (Lubecæ a. 1488 typis edito) transcripsimus. Talis hæc est formula: "Omnipotens sempiterne Deus, qui beato martiri tuo atque pontifici gloriose triumphi largitus es palмam, ejus quesumus meritis & preciбs gratiam nobis largiaris & gloriam". Item hæc: "Te laudantem nostrum cetum, Et in sua laude latum, Fac in cælo Angelorum Sempiterna beatorum Perfici lætitia". Item alibi: "Suscepe quesumus Domine, munera dignanter oblata; & beati Henrici suffragantibus meritis, ad nostre salutis auxilium pervenire concede - - - - Satisfi Domine familiam tuam muneribus sacris: ejus quesumus intercessione nos resove, cuius solennia celebramus". Solennes hujus, dicati sibi cultus ordinem, plenius infra dabimus; cfr. interim ÖRNHJÄLM I. c. p.

erarunt atque adorarunt, cui Templa dicarunt (14), in
cujus honorem festa & sacra instituerunt (15), &c.
Huic religioso Fennorum in tantum divum affectui, Ec-
clesia quoque Cathedralis maximam opum atque prædio-
rum suorum olim debuit partem; quæ illi donata, ad eum
quoque pertinere credebantur (16). Sed neque intra Fen-

463; PERINGSKÖLD *Monum.* II, p. 128; SCARIN l. c. p. 14, 20
& 28 sq.

(14) Vel unum exempli loco nominasse suffecerit Templum Ca-
thedralē Aboënsē, quod conjunctim b. Mariae & b. Henrico dedicatum
fuit, (cfr. supra p. 158 not. 10)), sed ab hoc tamen postea frequen-
tius quam ab illa appellari deprehendas. Simulacris vero ejus omnes
fere ecclesiæ fuisse instruætas, notum est.

(15) Vulgatissimum est, celebratum in primis Aboæ fuisse, magna
solennitate, præter *Festum Translationis b. Henrici*, supra jam (p.
159 not. 12)) commemoratum, diem *moris suæ* (quem etiam *Natal-
em* ejus appellabant, quod sc. per mortem in aliam atque beatiorum
vitam quasi editus esset?) die 19 Januarii; qui per totam Finlandiam
sanctissimus religiosissimusque habebatur. Uterque igitur festus dies,
in Calendario, quod Libro Missali, Aboënsis Dioecesis in usum edito,
præmittitur, rubris distinguitur litteris; dies Natalis etiam in Calen-
dario reliquis Missalibus atque Breviariis Svecicis præfixo. Quod fe-
sto utroque magna hominum frequentia ex omnibus hujus terræ parti-
bus Aboam, ad divum tutelarem venerandum confluueret, occasionem
hoc dedit Nundinis hic instituendis, quæ hodieque his diebus (d. 19
Januarii & 18 Junii) quotannis in hac urbe habentur. De numo etiam,
auspicio Regni Gubernatoris D:ni Stenonis Sture Senioris Aboæ euso,
qui caput S. Henrici ostentat, vid. BRENNERUS *Thesaur. Nummor.
Sveo-Goth.* p. 38. Cfr. de his omnibus SCARIN l. c. P. II p. 17 --- 20
& 25 --- 29. De Die s. Festo Reliquiarum, per totam Dioecesin Abo-
ensem, Craftino Natalis b. Henrici, celebrando, ab Episcopo Berone
a. 1369 instituto, nec non Capella divo nostro, communiter cum S.
Erico dicata, infra loco monæbimus.